Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 26. Babit ipse & pecora &c. sitiet iterum. Secunda conditio: quod sint iumentis hominibusque communes. Tertia: quod sitim non extinguant, imo prouocent illis quos lob vidit in hoc mundo ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

risime sodalis intime. *Nostris istis laboribus quid vagamini, mille turbati sollicitudinibus, ambimus?* ad quid tendimus? labores eius, qui gustis, etrumis, timoribus, suspicionibus, palatia extat non sunt vulgares. Illos ignorat, qui sole oriente, ad eque occidentem ligone distendit, cum terra locatur duricie, similiter & ille qui mare eaugio perfusca, eius fluctibus modò in alteram partem ventis agitatus abripitur.

¶ 71. Proh quales labores: *Nostris istis laboribus.* Sinemercede laborare, quinimo expensas faciendo, bona consimendo: sine præmio militare, affligi & gratiam ostendere faciem, ingratitudinem adorare, landare perueritatem, ignorantiam admirari, illi placere, qui tibi displaceat, cui tu displaceas: *Nostris istis laboribus quid ambimus* & quando quod praecadimus, allequemur? Et quando hoc erit? Iuuentus attenacit infelicer, viri encruentur, sanitas perditur, opes dissipantur. Senectus accelerat & spes promis- saequo non adimplentur. Et obstanta tandem hac amicitia. *Quid non tam fragile, plenumque periculis Nullus periculosus patet portus tempe- raut s, ubi naufragia sunt communiora,* magisque timenda, quam in ipso cursus agone, in ipsa navigatione. Hic inspicione, timores, opiniones, inuidia, emulationes pectus inquietant, somnum impediunt, cor sic, ut nihil magis, exercitant: porro inquit: *Amitius autem Dei si voluerem ecca nunc fio.* Et addit, que comparatio Regis, celestis ad terræ Principem? amicitia ad amicitiam, comodi ad commodum? durationis ad durationem? obtinendi ad obtinendum? Si voluerol illud quam primum obtinero. O sensus, & intellectus humanus, ubinam ei? O ratio male impensa, quid dormis? O cœcos mortales, qui tantum cœcūtimus, ut gravissimos & maximos impendamus labores, rebus adeo futilebus obtinendis. Utinam quis hanc perpetuam reculeret memoriam sententiam: *Amitius Dei, si voluerem, ecca nunc fio.*

Fuit autem tam estib[us] hic nobilium ad inuenientem discursus, ut eadem horā in eodem monasterio, vbi erant, non reveri ad civitatem, nos petita ab Imperatore licentia, quibus celestis sufficiebat, ne quidem de loco digressi cultores mundi vestes in pauperem habitum, palarium in claustrum, Cæarem terrestrem in coilectem permutarint, quod reliquum erat vita diuino consecrante obsequio: quod cogniti sponsa idem vita genus sunt amplexe seque Deo sponsas obtulerunt. O miseros vos & infelicibus infelicioribus, qui per mundum

XI.
Mundi
bona ob-
tentu dif-
ficilia.

In quem finem laboras, nisi ut viles a sequaris voluptatem, quam si consequaris, in momento transit, factus inimicus Dei, captivus Satanæ, diaboli proda, pullus inferni, flammis esa sempernisi. Tu quoque auare, dolium inexpleibile, tuis istis laboribus, rabidis curvis, negotiis, cōtra- cōribus, cupiditatibus, anxietatibus, quid intendis, nisi abiectas diuinas, quas cum obtainueris, continuo cogoris relinquere, ita ut nec tibi licet caro vel acies tam deferre, te namque cito & in sepulchro iniicient paupere vilique amicuio contextum, & solā, qua corpus cooperiat, terræ omnium mercedem solvente vilissima. Tu quoque dignitatum ambitiosissime Iouis sandalium (a) Papa
hunc, modo alterum adoras idolatria, munera viense. largiris copiosa, mille tu batus inquietudinibus istis tuis laboribus, nisi flatum venti, qui obtentus inter manus citius euanevit, quam aquarum bulla q[ua]d nihil in anius. Sunt aquæ illæ hausta difficilem, non leues poscentes occu- pationes, requiruntur hydryæ, fones, morus brachiorum; & hæc est aquarum terre prima conditio.

§ 26. Bibit ipse & pecora &c. sitiet iterū:

Secunda conditio: quid sint iumenta ho- minibusque communes. Tertia: quid situm non extinguant, ino protocent illis quos Iob vidit in hoc mundo meridianentes.

S Ecunda vobis proponitur aquarum condi- 76
tio, scilicet quod sunt animalibus & homi- I.
nibus communes. Ex illis (inquit) *Bibit Anima-
lacob ipse, & filii eius, & pecora eius.* Hæc con- lia magis
ditione laborant mundi bona, delicia, volupta- ex terre-
tes, venustas, fortitudo, sanitas, bona sunt hec ho- niscōma-
minibus.

nicant micioibz, iumentisque communia, quinimo ali-
quam quo modo magis ex his communicant anima-
homines- lia: quandoquidem illa Deus ad bona non con-
siderit eminentiora: Quia salute viuit Elephas;
qua ceros currit agiliter; qua volat velociter
milios; qua nitet pauc pulchritudine pol-
vifus est aquila perspicax; qua viget canis pol-
factu: Magiam habent partem in cibo, potu,
carnis delicis quibus nec pax timore, nec ex
vereundia abstinent, & illis tota sic gaudent
libertate, ut illarum illis gustum non impedit
remors conscientie, inferni timor ecclie
consideratio, opes expensae honoris respectus.
Bona adeo communia, prout Christus
Lac. 8. 15. in parabol. de prodigo refert quod Cuperbatim
56. plere ventrem suum de filiis quas porci man-
ducabant: O fuitra forte natos; hac quippe
Vers 19. de causa illos appellat. Apostolus Iudas Ani-
11. males spiritum non habentes; Quasi vita non
Homines vident nisi animalium, qui licet homines
quidam sint, vident animalium: Animalis homo,
sunt ani- dixit Apostolus. Quis inquietus est homo, qui
males, nos sit animal? Eiusca est definitio. Animal
1. Cor. ca. rationalis. Concedo, sed homines inventias, qui
2. 14. suo modo agendi remaneant in iis quia sunt ani-
malium, quisquis animalium bonis delectantur;
Cap. e. illos indigit Spiritus S. inter se colloquen-
2. 6. ter: Venite, fruamur bonis que sunt Eccl. vinti
presto: & angustis Eccl. quoniam hac est fors.
D. CHR. ta de causa, ex sententia D. Chrysostomi
Hom. 12. tales vocat Dominas meram carnem, quando
iu Gen. in diebus Noe, teste Christos bibebant, ede-
Tom. 1. bant & suis toti vacabant voluptatisbus: & Noe
Gen. cap. 6. dixit: Non permanebit spiritus meus in homine,
quia caro est. Id est perinde visunt sine ratione,
ne si sola carne contentarent.

III. Hoc unum inter alia Dei servos solator,
Hac ratio- quando terrena illis bona deficiunt, quod con-
tione fo- siderent, non haec esse propria hominibus bona,
latur D. secundum id quod Angelis superares sunt sed
Hieronymus secundum id, quod habent communem
duos ccc. cum animalibus. Hac ratione solatus est D. Hieronymus, duos amicos suos cocos, unus eorum presbyter erat Hispanus Abigaius, cui Epis-
tola 31. dedicauit; alter vir dignitate pri-
marius Castrutius, ad quem epistolam misit
D. HIER. 33. Abigai vero sic scribit: Ne doleas, si non
Tom. 1. habebas, quod formicul. & musa. & serpentes
habent, id est carnis oculos: sed illum te habere
oculum letare, de quo in Cantico Canticorum
dicitur: Vulnera cor meum, savor mea, spensa
in uno de oculis tuis, quo Deus uidetur Eccl. Et

Huius occasione perpe dit, quod multi philo-
sophi huius mundi bona vile quid sunt abierat,
de ies voluptaceisque contemplatione, seculum
vsum, tem adeo vitem habuerint ut in insi-
liorem haberent animalia partem quam homi-
nes. Quid si fortun gloriari? Numquid tam
fortis ut leo, animal proflus terrenum? Quid
si pulchram iactitas? Numquid tam pulchra,
ut flores vnu diei, qui subito marcescant?
Hodie est, & cras in cibum mittitur. Infelix homo,
& de ies quis magis animalia, quam ipso ho- 63.
mo participant: eo quod his bonis maiori liber-
tate potiantur: non enim illa cohobet vel timer-
vel honoris periculum, vel conscientie temo-
sus, nec in ies carnis delicis, nec in comedendo,
nec in bibendo, nec in vnu rerum tempora-
tum; à quibus homines deterreant, vel mere-
vel dispendio, vel honore, vel conscientie re-
dargitione.

Tandem dicit Dominus tertiam exponens conditionem, q' od minime facient, quod firm-
haudquam extinguant. Hæc una veritas est, que inter ceteras (inquit D. Gregor.) magis experientia quam quibuslibet confirmatoris rationibus. Impudicum interrogacionem, nam eo quod una die cum altera carnis explorantur delicias, satius conqueruntur? Ambitus promotus est, sit illi satisfactum? Diuide D. Ioannes, qui hanc scriptit, doctrinam, illam nobis conatus probare: Surfum voluntat aquila illa coelestis, & oculos suos per uniteram circumfusum terram, & tres per illam tuos certi cuncti recurrentes: Omne q' od est in mundo, concipiuntur, & superbia vita. Aq' & mundi sunt vel carnis & satiantur? Non faciant: quia omnes illæ aquæ sunt ipsa concupiscentia: Omne quod est in mundo, concupiscentia est. Quid est con-
cupiscentia? rabida ains. Si omnes ista regnante concupiscentia sunt, & concupiscentia sit, quod illa aquæ nihil aliud erunt, quam rabida sit, in illa Verum est: tu ipse iudica, si ibi deficientes de quo quis-as praebet consumpta est, et ipsa sit, ergo nonquid latiareris? Minime, inquit, in te nul-
litis excitaretur vehementior: quia si quam too-
to inceperit peccatori, nihil aliud esset quam priori sit, aliam superaddere grantorem, quæ propter vehementius accenderet. Q' quam prædictum exposuit hoc Evangelista mysterium. Perpende, charissime, præsentia bona, summe

Canticum

Concupiscentia, & hic experietis, quod quo plus sunt poterit, plus fitiuntur aquæ. Siti deficit, pergit deli iis vacaturos. Vide, graviori siti accenderis; quæ enim hauris aquas, siti sunt, & acrius tua concupiscentia sitim reaccendentur.

16 de Agustino aliquid Sancti inharent, cur Deus vixit. Lot in xvorum Lot casigaturus illam in statu salis conuerteret: cum enim hoc fecerit ad perpetuam rei memoriam, videatur proposito magis condubile, ut illam conuerteret in statuæ arcam aut lapideam. *17 de Genes. 9:19* Notat Origenes apud Lypoman. quod sicut Lot symbolum est spiritus, sic eius vxor est carnis, voluptatibus dedita, qui semper oculos ad illas reficit, quinimo talis creditur à nostro Cardinale Caieano haec fuisse mulier, carnis dedita, voluptatibus & loquaciter, quod ea de cauâ Sodomis egredi, sumique maritum sequi recusat, & non tam Sodamam versus ocu- lorum corporis quam animæ & desiderij retorserit. *Nâ ea ipsa oculorum retorsione ad hanc sensualem ciuitatem & carnis immersam voluptati- bus in salis conuertitur imaginem: dum enim caro nostra ad suos appetitus retorquet oculos, suoque sectatur delitias, naturam præfert salis, quia quantum plus ex illa sumperis, tanto sitis excitatur ardor tui. Petram salis sume, impone illam ori, ut in aquam conuertatur, illam bibe, illam in stomachum trahice: tantum, abest ut tibi sitim exsingat aqua potius illam ac- cendet adeo violentam, ut siti nimis præficeris.*

8 VIII. de Genes. 15:15 In mentem tibi veniat, quod vidimus & ex pavidus in Prodigio; qui sensu suos & oculos conuertens ad voluptates, illas sectatur, omnes sua dilapidans facultates ut illis satisfacie- ret, nequid illos expluit, sed insuper & famem illis canisam excitatuit, qua à Christo vocatur *Fames valida*. Deinde considera diuitias. An illas sitis? Sitios Notrum sit ibi, quod si illas biberis, sitim bipes rabiōsam, quæ tuum acrius provocabit appetitum, & verò verius est illud axiomata: *de Crescere amor nummi, quantum ipsa pecunia crescebit, et. Quod ipse Seneca eodem probat argumento. Propalam est inquit, quod si flagranti incendio ligni copiam inieceris, quanto copia fuerit maior, tanto magis crescat incendium. Accen-*

IX. Similitude. sit est in tuo pectore ignis concupiscentia: diui- tate ligna sunt quibus ignis ille pascitur, quan- to plura ex his adiungentur, tanto vehementius accendetur. Flamma infinita acrior est uti quo ex- maiori incendio emittitur. Idem in aquis ex- p. Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. II.

mitur dignitatum, honorum, locorumque dig- nitorum: cum enim quis non ascendens gradū accendiur illico appetitus ad altiorem, idque sine termino. *Hoc alia occasione probabamus a* *Alexandro Magno*, quem Deus Danieli pre- ostendit in figura hirci copraturum, adeo velociter procuretis, ut pedibus terram tangere non videatur. *Venit hinc et caput 30. Et non tan- gebat terram*. Cum enim viginti annos esset adolescentis, mundi exorsus est conquestiōnem, in quo tanta progressus est velocitate, ut trige- simum agens ætatis annum, iam se principem omnium Prouinciarum ac regnum mundi esse gloriaret; & quo passa illa sibi subiiciebat, eo crescebat & alia consequendi numquam satiavit ambitio: ita ut iam omnium aundi regni cupi- turum Dominus, tanta flagrare et huius plura con- ditas in- quibidetur, ut in amarissimas se diffundere lachri- mas, quod aia non superercent regna sua su- biicienda potestant: ut propterea philosophia princeps Aristoteles tanti Principis Praeceptor illum solari debuerit: & minus tunc sibi fuerit satisfactum, cum iam esset serum Dominus, quam quando non nisi vni dominabatur ciuitatis. *Idem experientia didicit sarcofagus Rex David*, qui olim gregis opilio, in domo patris sui minimus, de quo nulla memoria ad thronum ascendit Regium; de qua alias. Et idem ostendit Propheta Habacuc in potissimum illo Monarcha Nabuchodonosor, illum describit, quā arrogans quidam superbus suis stipatus incederet legiōibus, totum sibi subiiciens mundi & quidcu[m] lîneò erat diuinitatū depeccatos, sic ait: *Horribilis & terribilis est &c. Leuiores pardis XI. equi eius & velociores lupi vespertinis &c. Om- Similito- nes ad prædā ventes &c. & ipse de Regibus triū & Nabu- phabit &c. Toscum in havo sue sublignabat &c. chodo-*

Veneris vates prosequitur &c. 1. illum delecti- nosor. 2. velut iam omnium Dominum, & in cuius Abac. 1.7 conspectu fileas omnis terra, omnis regio; qua- rū diuitias thesauris suis vicit addidisset. In- quiramus num saturum num contentus! Num quā minus satur, nonquā sit fragrans & astuantiō: 3. Quomodo vinum potantem decipit, si eris vir superbus, & non decorabitur i qui dilatauit Abac. 2.5 quæsi infernas amaranthum suum. 4. ipse quæsi mors, & non ad impletum. Verba sunt hec preglori- fissa & celesti plena philosophia. Illi conti- guit inquit quod homini ebriosi cui vinum nō Variis extinguit sitim, quinimo suo calore exauxit il- lam, ferme & bis potatum; & paulo post tandem liquidini- sit cruciatur acriori; & quod plus haurit, eo bus expli- minus catur.

misus quiescit, quia caput illi conturbatur, & quod ctescunt altius, tantò crucient molestissimis.
 quidquid vider illi circumueritur. Hoc est: **Non decorabitur**: quia in Hebrewo verbum est
Name, quod ex mente Pagnini quietem significat & tranquillitatem. Ita legitimus in illa sententia sapientissimi Eliphias Themanites, qui quietem animę iusta eiusque depingit tranquilitatem: **Seies quod pacem habeas tabernaculum tuum**. Quanto plus vini exhaustus ebris sus, tanò minus quiescit, tanò caput eius tortatur amplius: **Talis est iste**: quod enim illi remansit, cum iam omnibus dominaretur regnus, & infinitis diebus esset opibus, fuisse erat furibunda alia & alia eaque maiora conquirendi. Desiderium eius magis extenditur, & vehementer in ascenditur, velet ignis quo ligna flora adiiciuntur. Hallucinatur: sicut ille qui sitim querens extinguevere, vas ebebit vini, quo illi viscera exuruntur, his que prouocatur ardenter. **Sicut vinum patantem decipit**. Illi accidit, quod inferno, seu mortis quasi infernus dilatavit animam suam & ipse quasi mors non adimpletur.

78 Speciare videtur illam Salomonis sententiā:

XIII. **Tria sunt infaturabiles, & quartū quod numquā dicitur sufficiat.** Infernus, & oī vultus, & terra qua infatura. non satiatur aqua, signis vero numquā dicitur sufficiat. Ne timueris, quod voquam infernum quam Proverbio 30 plorimus licet deglutiatur, os suū concludet, Misericordia impudicus meretrice fatigabitur quidem aliquando, minimè tamē satiabitur. Aridosa terra, hec enim est: **Terra, que nō satiat a quā** licet illam pelagi vnde cooperant, nico tamē appetit arida. Tandem ignis tu videris num ligorū adiunctione sit satiandus. **Talis est superbis hic, auarici, ac luxuriosi Nabuchodonosor**, qui Dilatauit, quasi infernus animam suam. & ipse quasi mors, & non adimpletur. Infernus in hinc lucet recipiat, numquam exstasiatur imo potius, quā plures intrant: cō pō ne accrescent crudiores illius in eorum uno quoque, ut alii diximus. Ita quā plura dominia regnaque & divitias suo dedit hic appetitus satiādo, eo creverunt & eius sollicitudines, & quā plures carius quefuerū sibi voluptates, cō grauiores sibi crucias acquisuerū. Et ipse quasi mors, cui oī sufficit quod unum aut alterū occidat, cui non satiāt, interficiat licet Principem ac Regem, & p. eham sole pulchriorem, & gigantem robustissimum, quinime dilatait os, cunctos parata absorbere mortales. **Talis est hic: Et non decorabitur**, q.d. Non quiescit. Diuinitas, spina sunt, teste prima **Bartolomei**, veritate & iudicium est, quod corda iniecta,